gentur an velint iuxta praeceptum triumphalis patris nostri XXX diebus sibi concessis sub moderata et diligenti custodia propter ordinationem domus propriae parandosque sibi sumptus in civitate residere ...

*Ep.* 113 (a Cresconio, datata, come le successive, fra il 409 e il 423) ... Rogo itaque Benignitatem<sup>19</sup> tuam, quoniam difficile et incredibile est, ut non iam vel noveris vel nosse possis in qua causa detentus sit, hoc interim apud apparitorem qui eum tenet, petitionem meam adiuvare digneris, ut faciat quod imperatoris lege praecipitur ut eum apud Acta municipalia interrogari faciat, utrum sibi velit dies triginta concedi, quibus agat sub moderata custodia in ea civitate in qua detentus est, ut sua ordinaret, sumptusque provideat.

Se una parte dell'epistola 113 coincide con la costituzione di Onorio, le stesse parole sono riprese in altri brani delle due epistole seguenti:

*Ep.* 114 (a Fiorentino) ... Miserim legem ... qua concessum est eis qui praecipuntur ab aliqua potestate iudiciis exhiberi, ut ad Gesta municipalia perducantur, atque illic interrogentur utrum velint triginta dies in ea civitate ubi tenentur, agere sub moderata custodia, ad parandos sibi fructus, vel rem suam, sicut necesse fuerit, ordinandam; ...

*Ep.* 115 (a Fortunato) ... Alio die misi litteram petens ut ei concederetur quod iussit in causis talibus Imperator, id est ut Actis municipilibus intrerrogentur ut praecepti fuerint exhibendi, utrum velint in ea civitate sub custodia moderata triginta dies agere, ut rem suam ordinent vel praeparent sumptus<sup>20</sup>...

Queste due epistole, e la 116, riguardano un certo Favenzio, *conductor* di un fondo, il *Saltus Paratianensis*, situato nei pressi della chiesa d'Ippona; questi, avendo avuto problemi con il padrone del fondo, si era rifugiato in chiesa, usufruendo del diritto d'asilo (*ad Hipponensem*

<sup>19</sup> Da osservare come l'Ipponate usi qui il termine cancelleresco, frequente nelle costituzioni.

<sup>20</sup> Delle epistole vengono riportati solo i brani raffrontabili con la costituzione.

*confugit ecclesiam*) e aspettando che i suoi problemi fossero risolti con l'*intercessio* del vescovo di Ippona (*ut confugientes solent*, ep. 115). Poi, trascorso un certo tempo, ritenendosi ormai al sicuro, ne era uscito; ma una sera, mentre si trovava a cena in casa di un amico, era stato arrestato, probabilmente per volere del proprietario del *Saltus*. L'ufficiale, che aveva in custodia il prigioniero, aveva impedito al prete, inviato dal vescovo, di vederlo. Agostino allora era dovuto intervenire, ricorrendo a tutte le autorità coinvolte, vescovi e funzionari cristiani, nel nome della comune appartenenza alla chiesa, con lettere redatte, come al solito, nello stile retorico ed elegante in uso fra i membri delle élites culturali elevate<sup>21</sup>. Ma il prigioniero, invece che presso l'autorità municipale, come prevedeva la legge – che concedeva all'accusato il diritto ad una dilazione di trenta giorni per prepararsi al processo – era stato condotto presso il governatore della Numidia, Generoso, al quale il presule, per il tramite del vescovo di Cirta Fortunato, era stato costretto ad indirizzare un'altra lettera *commendaticia* (ep. 116), in cui chiedeva che fosse resa giustizia al *conductor*, tenendo conto che nei suoi riguardi *leges servatae non sunt* (ep. 115). L'accenno alle spese, contenuto nelle lettere (*sumptusque provideat*, ep. 113; *ad parandos sibi fructus*, ep. 114; *praeparent sumptus*, ep. 115) probabilmente è un riferimento alla possibilità che, una volta condotto nell'ufficio del *consularis*, Favenzio potesse essere pressato da richieste di tangenti, così usuali a quel tempo<sup>22</sup>, anche